mà bensì [p. 6] metterli sotto l'occhio quelle dottrine, che dal suo spiritoso ingegno forse più a posato animo considerare, potranno dargli motivo di andare con più cautela in pesare le opinioni di Graziano, del Tonelli, e di altri, de quali piccola lode non sarebbe ad un' Giovane potersi spacciare per Discepolo.

Più, e diversi sono gli articoli dal nostro Giovane disputati, de quali anderò brevemente toccando i fondamentali, acciò riconosciuta, di questi l'insussistenza, si dia dagl'Intendenti della fabbrica sopra quelli tirata il giudizio che merita.

Pretende egli di provare, che il Battesimo dato a i fanciulli de gl'Infedeli contro la volontà de' Genitori sia di nessun valore, & appoggia il suo detto à questo argomento. *Ex his dictis per D. Thomam apertissime patet per ipsum, quoad spiritualia filiorum velle, quod ex se non habent, antequam perveniant ad usum rationis esse tantum de iure naturali velle Parentum, ac per consequens, sicuti Parentes non possunt cogi, ita nec filius ipsis invitis, cuius velle est illud Parentis.* & in diversi luoghi del suo Consiglio, mà in specie à carte 19. soggiunge, *Reluctante itaque velle isto Parentum, reluctant igitur & erit talis filius, cuius propria voluntas de iure naturale est illa Parentum.* Dalle quali premesse deduce a carte 21. che tanto è battezzare detti Fanciulli contro la volontà de' Genitori, quanto contro la propria, *Et ex his sequitur ergo, quod Baptizando istos invitis Parentibus, metipsi inviti Baptizarentur, cum eorum velle, quod ex se non habent, sit velle Parentum.*

Non ci vuole altro che leggere S. Tommaso nella sua terza parte alla questione 68. all'articolo 10. per sapere, che il S. Dottore non hebbe mai con- [p. 7] cetto, che sia invalido il Battesimo dato a i suddetti Fanciulli contro la volontà de i Genitori, imperocché egli dice non doversi essi Battezzare, perche ne seguirebbe facilmente questo inconveniente, che non levati dalla custodia de Genitori, farebbero ritorno all'Infedeltà, il che sarebbe contro la dignità del ricevuto Sacramento; la quale illazione non si poteva fare dal S. Dottore, se avesse giudicato essere invalido il Battesimo loro dato con repugnanza de i Genitori, perche non sarebbe all'ora stato inconveniente alcuno, che i non battezzati tornassero all'Infedeltà. Ma sentiamo l'Eminentiss. Gaetano Segretario fedele della mente del Santo nel commento, che fà sopra il citato articolo. *Adverte Auctorem sentire, immò supponere filios Infidelium fore vere baptizatos, si invitis Parentibus baptizarentur; Hoc enim supponit ratio, dicens esse periculosum taliter filios Infidelium baptizare, quia de facili ad Infidelitatem redirent, propter naturalem affectum ad parentes. Et immediatamente ivi soggiugne, di non voler perdere il tempo in disputare contro Durando, e Paludano, che vogliono, cercarsi alla validità del Battesimo, l'estrinseca volontà di chi ne ha la cura, mercè che tale opinione è irragionevole. Vegga dunque il nostro Giovane quanto vaglia quel suo ex dictis per D. Thomam, e che giudizio dare si deva di un opinione, che da un Cardinale, che per l'Eminenza della Dottrina meritò quella della Porpora, e non solo chiamata, mà all'articolo 7. provata irragionevole. Fra tanto sappia che è certissima sentenza di tutti i veri Teologi, che è valido il Battesimo dato a i Fanciulli anco contro la volontà, e consenso de Genitori. In prova di ciò basterebbe [p. 8] l'attestazione di uno de migliori Teologi del nostro tempo il P. Martino de Esparza della Compagnia di Giesù, che alla questione 45. ad 3. de subiecto Baptismi così scrive. *Certum est filios parvulos hæreticorum aliorumque quorumlibet, siquidem baptizentur nihilque desit eorum, quæ requiruntur ex parte Baptizantis, valide baptizari, ut cumque parentes renitantur. Quia dum filij sunt parvuli proprius eorum consensus non requiritur, consensus vero aliorum numquam requiritur ad valorem, & effectum Sacramenti; sufficit enim sola Divina voluntas volens misericorditer subvenire indigentiae parvuli, & nolens ea tenus**